平成２７年度 研究・調査企画会議 プログラム評価部会（第１回）

議事概要

１ 日時：平成２７年１１月２７日（金）１０：００～１１：４５

２ 場所：食品安全委員会大会議室

３ 出席者（５名）

梶木 富美恵           神奈川県食肉衛生検査所長

川西 徹               国立医薬品食品衛生研究所所長

◎酒井 健夫             公益社団法人日本獣医師会副会長、日本大学名誉教授

林    清       東洋大学食環境科学部長、健康栄養学科教授

渡邉 治雄       国立感染症研究所名誉所員、公益財団法人黒住研究振

興財団副理事長

（◎：座長）

その他、食品安全委員会から佐藤委員長ほか３名が、

事務局から姫田事務局長ほか７名が出席

４ 議事概要

（１）食品安全委員会が実施する研究事業・調査事業のプログラム評価の実施方法に

ついて

 ○ 事務局から、研究・調査事業の概要、プログラム評価を実施することになった

経緯、プログラム評価の実施方法、プログラム評価指針（案）等について説明し、

審議を行った。

○ 主な意見は以下のとおりであった。

・プログラム評価指針案については、評価項目等をわかりやすく記載すべきで

ある。

・プログラム評価及び追跡評価時には、研究・調査事業の活用状況等について

まとめた資料が必要である。

○ 本日の審議内容を踏まえ、事務局においてプログラム評価指針（案）を修正し

た上でプログラム評価部会委員が内容を再度確認することになり、文言の修正を

含むとりまとめについては酒井座長に一任された。

（２）その他

 ○ 事務局から、今後のプログラム評価部会の開催スケジュール及び審議内容につ

いて説明を行った。

－以上－

  （注：本部会は個別具体的な研究者や研究課題名及び研究の内容に言及して議論が行われることから、非公開で行った。こ

のため、本会議の議事概要についても、それらが特定されない形で公表するものである。）